
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro  

 
 

 
 
 

N.  625 DEL 04/04/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO 

 
DGR FVG N. 1224/20 Piano di potenziamento della rete ospedaliera per 
emergenza Covid–19 – "Intervento di riorganizzazione e ampliamento del 
Pronto Soccorso presso il Padiglione 1 P.O.U. S.M.M. di Udine" –  
CUP F21B21002130001 CIG 93608956EC.  
Presa d'atto credito maturato al S.A.L. n. 1. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 625 del 04/04/2023 
 

pag. 2 di 6 
 

OGGETTO: DGR FVG N. 1224/20 Piano di potenziamento della rete ospedaliera 
per emergenza Covid–19 – "Intervento di riorganizzazione e ampliamento del 
Pronto Soccorso presso il Padiglione 1 P.O.U. S.M.M. di Udine"  
CUP F21B21002130001 CIG 93608956EC.  
Presa d'atto credito maturato al S.A.L. n.1. 
 
 
PREMESSO che: 
• in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. n. 
2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a decorrere 
dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i rapporti giuridici 
attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Udine, della cessata Azienda per l’assistenza sanitaria n. 3 “Alto Friuli-
Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata Azienda per 
l’assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

• con decreto n. 912 dd.23.09.20 è stato definito, in via transitoria, nelle more 
dell’adozione dell’Atto Aziendale, l’assetto organizzativo delle funzioni 
tecnico-tecnologiche dell’azienda, prevedendo, nello specifico, nell’ambito del 
Dipartimento Tecnico-Tecnologico, l’istituzione della SOC “Sviluppo e 
Manutenzione Edile Impiantistica C” (titolare ing. Elena Moro), in sostanziale 
continuità, per prevalenza di funzioni, con la SOC Manutenzioni, Gestione 
Immobiliare e Servizi Tecnici, presente in ASUIUD al 31.12.2019 (titolare 
ing. Elena Moro); 

• con decreto n. 581 del 24.05.2022, il Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” ha adottato l’Atto Aziendale, 
precisando che le funzioni di supporto tecnico-amministrativo continuano ad 
essere garantite secondo le modalità operative e le responsabilità in essere, 
fino a diverso specifico provvedimento di modifica, nonché tutti gli incarichi 
gestionali e professionali dell’area della dirigenza e dell’area del comparto 
devono intendersi validi ed efficaci fino alla naturale scadenza ovvero fino a 
diverso specifico provvedimento di modifica; 

• con decreto n. 1053 del 28.09.2022, tra l’altro: 
o è stata attivata a fare data 1° ottobre 2022 la struttura operativa 

complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli”, dando atto che la 
precedente corrispondente struttura SOC “Sviluppo e manutenzione 
edile impiantistica C” deve intendersi cessata a far data 30 settembre 
2022, unitamente al relativo incarico di direzione;  

o è stato conferito l’incarico di direttore di struttura operativa 
complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli” all’ing. Elena Moro, 
attualmente in servizio presso ASUFC e non in posizione di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 625 del 04/04/2023 
 

pag. 3 di 6 
 

aspettativa, con decorrenza dal 1° ottobre 2022 e fino al 30 
settembre 2027; 

PREMESSO altresì che:  
• il Decreto Legge dd. 19.05.2020 n. 34 recante “Misure urgenti in materia di 

salute, sostegno al lavoro e all’economia nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID 19”, convertito con modificazioni 
nella legge 17.07.2020 n. 77 prevede all’art. 2 IL “Riordino della rete 
ospedaliera in relazione all’emergenza COVID – 19”, tramite apposito Piano 
di riorganizzazione volto a rafforzare strutturalmente il Servizio Sanitario 
nazionale in ambito ospedaliero al fine di fronteggiare le emergenze 
pandemiche, Piano sostenuto da risorse finanziarie ammontanti 
complessivamente ad € 1.413.145.000,00, con il riparto territoriale indicato 
nell’allegato D al precitato D.L. n. 34/2020 (per il FVG le risorse disponibili 
ammontano a € 25.703.911,00); 

• ai sensi dello stesso art. 2 del Decreto Legge dd. 19.05.2020 n. 34, 
convertito con modificazioni nella Legge 17.07.2020 n. 77, nonché della 
circolare n. 11254, la Regione FVG ha elaborato il “Piano di potenziamento 
della rete ospedaliera per emergenza da COVID 19” della Regione FVG, 
successivamente approvato con Decreto Direttoriale del Ministero della 
Salute n. 13594/2020 ed approvato definitivamente con delibera della G.R. 
FVG n. 1224 dd. 07.08.2020; 

• con decreto del Direttore Generale n. 1388 dd. 23.12.2021 è stato 
approvato l’aggiornamento del Programma Triennale degli investimenti 2021 
– 2023 ai sensi della L.R. 25/2015 che prevede, tra gli interventi di 
attuazione del suddetto Piano di potenziamento, l’intervento di 
“Riorganizzazione e ampliamento del Pronto Soccorso al Padiglione 1 del 
Presidio Ospedaliero Universitario di Udine” per un importo complessivo pari 
a € 400.000,00; 

• con Determinazione dirigenziale n. 1122 dd. 09.08.2021 è stato disposto 
l’affidamento dei servizi di tecnici di ingegneria e architettura relativi alle fasi 
di progettazione e di esecuzione dell’intervento in oggetto allo Studio di 
Architettura Marpillero & Associati di Udine, giusta contratto disciplinare 
prot. 144660 del 30.09.2021; 

• con determina del Responsabile della SOC Sviluppo e Manutenzione Edile 
Impiantistica C n. 1122 dd. 09.08.2021 si è stabilito di nominare ai sensi 
dell’art. 31 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., quale Responsabile Unico del 
Procedimento in parola (RUP), l’ing. Maria Camilla Bortolotti della SOC 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 867 dd. 11.08.2022 con il quale è 
stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento di 
“Riorganizzazione e ampliamento del Pronto Soccorso al Padiglione 1 del 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 625 del 04/04/2023 
 

pag. 4 di 6 
 

Presidio Ospedaliero Universitario di Udine” redatto dallo studio tecnico 
Marpillero & Associati di Udine; 

VISTO altresì l’Accordo Quadro dd. 02.11.2020 sottoscritto dal Commissario 
straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il 
contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID 19 e dal 
sopraindicato RTI costituito da Rizzani De Eccher S.p.A. e da Hitrac 
Engineering S.p.A. avente ad oggetto l’esecuzione di lavori o lo svolgimento 
del servizio di progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di cui al Sub-
lotto Prestazionale 1, secondo quanto previsto dall’art. 2 del Disciplinare, per 
un importo complessivo stimato degli interventi pari a € 4.695.475,41; 

CONSIDERATO che con il Decreto del D.G. n. 867 del 11.08.2022 di cui sopra 
si è affidata l’esecuzione dell’intervento in parola al raggruppamento di imprese 
costituito dall’impresa Rizzani De Eccher S.p.A. e dall’impresa Hitrac 
Engineering Group S.p.A. nell’ambito dell’Accordo Quadro per l’attuazione e il 
coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e il contrasto 
dell’emergenza epidemiologica COVID – 19 aggiudicatario del sub – lotto 1; 

VISTO il contratto d’appalto prot. 172123 sottoscritto in data 02.11.2022, 
secondo quanto previsto dall’art. 5 dell’Accordo Quadro, tra l’Azienda Sanitaria 
Universitaria Friuli centrale e il RTI appaltatore avente ad oggetto la 
“Riorganizzazione e ampliamento del Pronto Soccorso al Padiglione 1 del 
Presidio Ospedaliero Universitario di Udine” per l’importo contrattuale netto 
pari a € 330.231,89;  

ATTESO che in data 21.11.2022 si è proceduto alla consegna dei lavori della 
quale si è dato atto nel verbale del 21.11.2022, assunto al Prot. 183206; 

PRESO ATTO che con le seguenti determinazioni dirigenziali sono stati 
autorizzati i subappalti: 

- n. 1593 del 05.12.2022 – ditta Marchiol s.r.l. P.IVA 01848490304 - per 
€ 29.403,03 in categoria OG1; 

- n. 1626 del 13.12.2022 – ditta Doxe s.r.l. P. IVA 02577530302 – per 
€ 94.470,00 in categoria OG11; 

- n. 1675 del 20.12.2022 – ditta Dontu Pietro P. IVA 05347770280 – per 
€ 780,00 in categoria OG1; 

- n. 1756 del 29.12.2022 – ditta DP di Don Michele e Pizzale Sara s.n.c. P. 
IVA 02503680304 – per € 26.633,38 in categoria OG1; 

- n. 15 del 11.01.2023 – ditta Carpenteria D’Angelo Carino s.r.l. P. IVA 
02502070309 – per € 20.487,90 in categoria OG1 e determinazione di 
autorizzazione estensione n. 227 del 15.02.2023 per € 2.549,00; 

- n. 51 del 19.01.2023 – ditta Berlasso Impermeabilizzazioni s.r.l. P. IVA 
01616210306 – per € 3.951,00 in categoria OG1; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 625 del 04/04/2023 
 

pag. 5 di 6 
 

PRESO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 479 del 15.03.2023 è 
stata concessa la proroga di 21 giorni naturali e consecutivi sul termine di 
ultimazione dei lavori; 

RICHIAMATO l’art. 12 del contratto d’appalto che dispone il pagamento dello 
stato di avanzamento lavori, non appena maturato a favore dell’Appaltatore un 
credito pari all’importo di € 150.000,00;  

VISTO il S.A.L. n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 28.02.2023, redatto dal 
Direttore dei lavori arch. Roberto Saccavini dello studio tecnico Marpillero & 
Associati di Udine, pervenuto al Prot. Aziendale in data 03.03.2023 al 
n. 32854, dal quale si evince che l’impresa appaltatrice ha eseguito lavori per 
complessivi netti € 150.035,883; 

VISTA la nota del RUP prot. 33238 del 03.03.2023 con la quale si chiedeva la 
trasmissione della documentazione relativa ad eventuali subappaltatori che 
avessero maturato credito relativo alle lavorazioni di cui al SAL in parola ai fini 
degli adempimenti di cui all’art. 105 c. 13 del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO della risposta pervenuta dall’Impresa agli atti al prot. 42430 del 
21.03.2023 con allegate le rinunce al pagamento diretto dei sub appaltatori; 

VISTO il certificato di pagamento n. 1 rilasciato in data 24.03.2023 dal 
Responsabile del Procedimento, dal quale risulta un credito per l’impresa 
appaltatrice di € 104.200,00 (I.V.A. esclusa) al netto delle ritenute e del 
recupero dell’anticipazione; 

VISTO il D.U.R.C. regolare dell’impresa appaltatrice Rizzani de Eccher 
(capogruppo) valido fino al 28.06.2023 (prot. INAIL_37073336), e il D.U.R.C. 
regolare dell’impresa appaltatrice Hitrac valido fino al 06.06.2023 (prot. INAIL_ 
INAIL_36707832), 

RITENUTO di prendere atto che il credito maturato al SAL n. 1 dalla RTI 
costituita Rizzani De Eccher S.p.A. (capogruppo) e dall’impresa Hitrac 
Engineering Group S.p.A definito con il certificato di pagamento n. 1 di data 
28.02.2023 è pari a complessivi € 104.200,00 oltre € 10.420,00 per IVA al 
10%; 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati, di 

 

1. PRENDERE ATTO che il credito maturato al SAL n. dalla RTI costituita 
Rizzani De Eccher S.p.A. (capogruppo) e dall’impresa Hitrac Engineering 
Group S.p.A definito con il certificato di pagamento n. 1 di data 28.02.2023 
è pari a complessivi € 104.200,00 oltre € 10.420,00 per IVA al 10%; 

2. DICHIARARE che la spesa complessiva di € 114.620,00 fa carico al conto 
20.900 “Immobilizzazioni in corso ed acconti” a valere sulle risorse 
assegnate ai sensi dell’art. 2 del D.L. n.34/2020, convertito nella L. 
n.77/2020, per l’attuazione del Piano di Riorganizzazione della rete 
ospedaliera approvato con DGR FVG n.1224 dd 07.08.2020; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 625 del 04/04/2023 
 

pag. 6 di 6 
 

3. TRASMETTERE il presente alla SOC Gestione Economico Finanziaria per 
l’emissione del mandato di pagamento. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro 
 
 
 



 Atto n. 625 del 04/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 04/04/2023 12:59:13
IMPRONTA: 5B871C532279263350E3DFE77DA0A27099B8C685A8CA70C4009684EF3D53DB3C
          99B8C685A8CA70C4009684EF3D53DB3CF2369B1F07ABAB0627FCB791BDE19817
          F2369B1F07ABAB0627FCB791BDE198170175A89F4231FE290C8FBE1C6398E446
          0175A89F4231FE290C8FBE1C6398E446BFCFA3F319F0277F086BAAFD79D90F53


